
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   316   DEL  22/07/2024 
 

SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE 
Servizio Lavori Pubblici 

  
OGGETTO: 

SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PERLA REALIZZAZIONE DI NUOVO 

ASILO NIDO. (CUP: E45E24000080001). APPROVAZIONE PROGETTO.           

Il Responsabile del Settore 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026;  

Visto l’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 068047 – per l’adesione al finanziamento di asili 

nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 

e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Rilevato che questo Comune ha aderito all’Avviso pubblico suddetto; 

Visto l’Elenco degli Enti e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di 

adesione dell’Avviso stesso approvato con Decreto Direttoriale n. 23 del 13.06.2024 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, da quale emerge che il Comune di San Maurizio Canavese è stato ammesso a 

finanziamento relativamente all’intervento di nuova costruzione di asilo nido rientrante nella missione 

M4 componente C1 investimento 1.1 dell’anagrafica di investimento PNRR, per un importo di 

€720.000,00; 

Considerato che l’art. 2 del Decreto Direttoriale n. 23 del 13.06.2024 stesso prevede che “Gli enti 

locali beneficiari inseriti nell’elenco di cui all’allegato 1 sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai 

fini del rispetto della milestone del PNRR di aggiudicazione dei lavori fissata al 31 ottobre 2024, fatti 

salvi i controlli e le verifiche che possono essere esperite anche in corso d’opera” 

Richiamato altresì il parere espresso dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di Missione 

per il PNRR, registrato al protocollo generale in data 08.07.2024 al n. 10377, con quale è stato 

confermato tale indirizzo e pertanto questo Comune ha dato avvio alle procedure per l’affidamento degli 

incarichi professionali necessari ai fini del rispetto della milestone del PNRR di aggiudicazione dei lavori 

fissata al 31 ottobre 2024;  

Vista la determinazione del Responsabile del Settore Territorio e Ambiente n. 303 del 16.07.2024 

con la quale è stato approvato il documento di indirizzo alla progettazione relativo all’opera oggetto della 

presente, nonché costituito il gruppo di lavoro dell’intervento in argomento; 

Rilevata la necessità di procedere all’acquisizione del servizio tecnico di ingegneria ed architettura 

relativo alla progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica, esecutiva, direzione lavori, misura e 

contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione/esecuzione, Certificato di Regolare 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D2-2024-00316-00055 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Esecuzione, nonché  redazione della documentazione necessaria ai fini degli adempimenti connessi al 

PNRR come esplicitato in premessa, da affidare esternamente all’Ente, per l’importo complessivo a base 

di gara di €130.642,45 (CNPAIA 4% e IVA 22% escluse); 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione del progetto (unico livello ai sensi dell’art. 

41, comma 12 del D. Lgs. 36/2023) relativo al servizio di architettura e ingegneria per la realizzazione di 

nuovo Asilo Nido redatto da personale di questo Settore e costituito dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnica illustrativa del servizio di architettura e ingegneria  

- invito e disciplinare di incarico; 

- schema di scrittura privata; 

Ritenuto altresì necessario ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, destinare il 2% 

dell’importo del servizio per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti come specificate nell’allegato I10 

e per le finalità indicate al comma 5, quantificando tale impegno in € 2.612,84, dando atto che tale somma 

dovrà essere impegnata nel quadro economico dell’opera unitamente a quella relativa ai lavori; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 33 del 15.05.2018; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 

presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio di 

bilancio; 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 8 in data 11.10.2023, con il quale è stato conferito al/alla sottoscritto/a 

l’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore Territorio e Ambiente dal 12.10.2023 al 12.10.2026; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 107 

del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare il progetto (unico livello ai sensi dell’art.41, comma 12 del D. Lgs. 36/2023) relativo 

al servizio di architettura e ingegneria relativo alla realizzazione di nuovo Asilo Nido redatto da personale 

di questo Settore composto dai seguenti elaborati 

- relazione tecnica illustrativa del servizio di architettura e ingegneria  

- invito e disciplinare di incarico; 

- schema di scrittura privata; 

 

3) di destinare, ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, il 2% dell’importo del servizio per 

le funzioni tecniche svolte dai dipendenti come specificate nell’allegato I10 e per le finalità indicate al 

comma 5 del D. Lgs. 36/2023, quantificando tale impegno in € 2.612,84, dando atto che tale somma 

dovrà essere impegnata nel quadro economico dell’opera unitamente a quella relativa ai lavori; 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D2-2024-00316-00055 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del Procedimento 

è l’Arch. Popolo Maristella e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 

0119263275. 

 

 

San Maurizio Canavese, lì 22/07/2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

Firmato digitalmente 

Popolo Arch. Maristella 
 

 

 

 

 

 

  
 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/

